
                  АДМИНИСТРАЦИЯ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
                  03.03.2004                  N 4/35 
 
 
О типовом договоре о 
закреплении за заявителем 
долей на вылов (добычу) 
водных биологических 
ресурсов для прибрежного 
рыболовства 
 
 
     Во исполнение постановления Администрации Астраханской области от 
29.01.2004 N 3/16 "О межведомственной комиссии по определению долей на 
вылов   (добычу)   водных   биологических   ресурсов  для  прибрежного 
рыболовства" 
Администрация Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
     1. Утвердить форму типового договора о закреплении за  заявителем 
долей  на вылов (добычу) водных биологических ресурсов для прибрежного 
рыболовства (прилагается). 
     2. Делегировать управлению рыбного хозяйства Астраханской области 
право заключать договор о закреплении за  заявителем  долей  на  вылов 
(добычу)  водных  биологических  ресурсов  для прибрежного рыболовства 
сроком на 5 лет. 
     3. Департаменту  по  делам  печати,  телерадиовещания  и  средств 
массовых коммуникаций Астраханской области (Блиер  М.Б.)  опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации. 
     1. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 
 
 
Губернатор Астраханской области          А.П. Гужвин 
 
 
 
 
                                                  УТВЕРЖДЕН 
                                                  постановлением 
                                                  Администрации 
                                                  Астраханской области 
                                                  от 03.03.2004 N 4/35 
 
      Типовой договор о закреплении за заявителем долей на вылов 
        (добычу) водных биологических ресурсов для прибрежного 
                             рыболовства 
 
г. Астрахань                                      "___" ______ 2004 г. 
 
     Управление рыбного хозяйства Астраханской  области,  именуемое  в 
дальнейшем  "Управление",  в  лице начальника управления Грачева А.А., 
действующего на основании Положения  об  управлении  рыбного  хозяйств 
Астраханской   области   и  постановления  Администрации  Астраханской 
области  от  29.01.2004 N 3/16   "О   межведомственной   комиссии   по 
определению  долей на вылов (добычу) водных биологических ресурсов для 
прибрежного рыболовства", и 
______________________________________________________________________ 
               (полное наименование юридического лица, 
______________________________________________________________________ 
                   индивидуального предпринимателя) 
в лице _____________________________________________________________ , 



действующего на основании____________________________________________, 
     именуемый в  дальнейшем "Пользователь",  и именуемые в дальнейшем 
"Стороны", заключили настоящий договор о следующем: 
 
                         1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 
 
     1.1. Управление рыбного хозяйства Астраханской области  закрепляв 
на  пять лет за Пользователем долю в общем объеме промышленных квот на 
вылов (добычу)   водных   биологических   ресурсов   для   прибрежного 
рыболовства по следующим видам и районам промысла: 
 
                                             % 
                      -----------------T------¬ 
                      ¦Объект промысла ¦ Доли ¦ 
                      +----------------+------+ 
                      ¦Килька          ¦      ¦ 
                      +----------------+------+ 
                      ¦Сельдь морская  ¦      ¦ 
                      +----------------+------+ 
                      ¦Кефаль          ¦      ¦ 
                      +----------------+------+ 
                      ¦Сельдь проходная¦      ¦ 
                      +----------------+------+ 
                      ¦Вобла           ¦      ¦ 
                      +----------------+------+ 
                      ¦Сазан           ¦      ¦ 
                      +----------------+------+ 
                      ¦Лещ             ¦      ¦ 
                      +----------------+------+ 
                      ¦Судак           ¦      ¦ 
                      +----------------+------+ 
                      ¦Сом             ¦      ¦ 
                      +----------------+------+ 
                      ¦Щука            ¦      ¦ 
                      +----------------+------+ 
                      ¦Жерех           ¦      ¦ 
                      +----------------+------+ 
                      ¦Толстолобик     ¦      ¦ 
                      +----------------+------+ 
                      ¦Белый амур      ¦      ¦ 
                      +----------------+------+ 
                      ¦Красноперка     ¦      ¦ 
                      +----------------+------+ 
                      ¦Линь            ¦      ¦ 
                      +----------------+------+ 
                      ¦Карась          ¦      ¦ 
                      +----------------+------+ 
                      ¦Густера         ¦      ¦ 
                      +----------------+------+ 
                      ¦Окунь           ¦      ¦ 
                      +----------------+------+ 
                      ¦Чехонь          ¦      ¦ 
                      +----------------+------+ 
                      ¦Синец           ¦      ¦ 
                      +----------------+------+ 
                      ¦Рак             ¦      ¦ 
                      L----------------+------- 
     1.2. Фактические   объемы   квот   вылова   на  каждый  очередной 
календарный год по виду и районам  промысла  устанавливаются  приказом 
Госкомрыболовства   России,   исходя  из  утвержденных  Правительством 
Российской Федерации на этот год объемов промышленных  квот  на  вылов 



(добычу) водных   биологических   ресурсов  и  доли,  закрепленной  за 
Пользователем. 
     1.3. Доля  считается  переданной  Пользователю  со дня заключения 
договора. 
 
                    2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 
 
     2.1. Управление имеет право: 
     - закреплять за  Пользователем  долю  на  вылов  (добычу)  водных 
биоресурсов для прибрежного рыболовства; 
     - осуществлять  контроль  за  соблюдением  Пользователем  условии 
настоящего договора. 
     2.2. Пользователь имеет право: 
     - использования  водных  биологических  ресурсов в соответствии с 
полученной долей и ежегодной квотой; 
     - собственности   на   добытые  водные  биологические  ресурсы  и 
продукцию, полученную из них; 
     - реализации произведенной продукции. 
     2.3. Пользователь обязуется: 
     - соблюдать   нормы   действующего   законодательства  Российской 
Федерации и условия настоящего договора; 
     - рационально  и  в  полном  объеме  использовать предоставленные 
квоты на вылов водных биологических ресурсов. 
 
                      3. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 
 
     Срок действия  договора  устанавливается  на  5  лет  со  дня его 
подписания. 
 
                       4. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА 
 
     Настоящий договор    может    быть   расторгнут   Управлением   в 
одностороннем  порядке  с  письменным  уведомлением   Пользователя   в 
месячный срок в следующих случаях: 
     - несоблюдения условий настоящего договора; 
     - причинения  Пользователем,  заключившим договор,  ущерба водным 
биологическим   ресурсам,   доказанного   в   порядке,   установленном 
законодательством   Российской   Федерации,   и   не   возмещенного  в 
установленном порядке; 
     - нарушения  условий об обязательной поставке продукции из водных 
биологических ресурсов на  территорию  Российской  Федерации  согласно 
заключенным хозяйственным договорам; 
     - неподчинения законным требованиям должностных лиц об  остановке 
судна в море для проверки, а также воспрепятствования выполнению этими 
должностными лицами своих обязанностей. 
 
                   5. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА 
 
     Сторона, не  исполнившая  или  ненадлежащим  образом  исполнившая 
обязательства   при  осуществлении  предпринимательской  деятельности, 
несет ответственность,  если не  докажет,  что  надлежащее  исполнение 
оказалось   невозможным   вследствие   непреодолимой   силы,  то  есть 
чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях  обстоятельств.  К 
таким   обстоятельствам   не   относятся,   в   частности,   нарушение 
обязанностей со стороны контрагентов должника,  отсутствие у  должника 
необходимых денежных средств. 
 
            6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ 
                                СПОРОВ 
 
     6.1. Стороны   несут   ответственность   за   неисполнение    или 



ненадлежащее исполнение обязательств по условиям настоящего договора в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 
     6.2. Все  споры  и  разногласия,  которые  могут  возникнуть   из 
настоящего договора, Стороны стремятся решить путем переговоров. 
     В случае, если указанные споры и разногласия не могут быть решены 
путем   переговоров,   они   подлежат   разрешению  в  соответствии  с 
действующим законодательством в судебном порядке. 
     6.3. Стороны  не  несут  имущественной  ответственности  в случае 
изменения закрепленной настоящим договором доли на  основании  решения 
суда. 
 
                          7. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ 
 
     7.1. Все  изменения  и дополнения к договору действительны,  если 
они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными лицами. 
     7.2. Договор  составлен  в  двух экземплярах,  имеющих одинаковую 
юридическую силу. 
     Первый экземпляр находится в Управлении. 
     Второй экземпляр находится у Пользователя. 
 
                     8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 
 
Управление рыбного хозяйства               ___________________________ 
Астраханской области                       ___________________________ 
 
414000, г. Астрахань                       ИНН\КПП____________________ 
ул. Советская, 14 
Начальник управления 
____________________________               ___________________________ 
Грачев А.А.                                подпись (ф.и.о., должность) 
 
     М.П.                                            М.П. 
 
 


